Specialiter autem de primo dicitur, Isa. xxvi, 13 : *Tantum in te recordemur nominis tui.* Primo enim ponit se in Deo, et tunc recordatur nominis jam in se transfusi. Hi autem fuerunt quidam exorcistæ virtute nominis divini quædam mira facientes, quæ Deus propter gloriam nominis sui demonstrandam fecit, quamvis illi hoc non meruerunt. Ezechiel. xxxvi, 22 : *Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum.* Et, ibidem, infra, §. 32 : *Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus : notum sit vobis : confundimini, et erubescite super viis vestris.*

« Prophetavimus, etc. »

Tria tangit, quæ fecerunt magna ope-

¹ Act. iv, 32 : *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una.*

² Vide supra, in principio explanationis §. 21.

ra in genere. Opus enim altum, aut est in spiritu factum, aut in corpore : si in spiritu, aut est secundum inspirationem spiritus spirantis ad bonum, aut secundum repulsionem spiritus qui bono contrariatur : et secundum hoc tangunt isti tria genera operum.

Primum est secundum inspirationem spiritus spirantis ad bonum, et hoc est, quod dicunt :

« Prophetavimus. »

Quæ tamen prophetia sine charitate, ut dicitur, I ad Corinth. XIII, 2, nihil prodest¹. Exemplum autem est de Balalaam², et de Caipha³, et de Saul, de quo exivit proverbium : *Num et Saul inter Prophetas*⁴ ?

« Et in nomine tuo dæmonia ejecimus. »

Vel invocatione solius nominis, vel virtute exorcismorum. Luc. IX, 49 : *Vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum.* Et ideo etiam non magnum est ista facere. Luc. X, 20 : *In hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subjiciuntur.* Matth. XIII, 27 : *Si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt?* Et loquitur de exorcistis.

« Et in nomine tuo virtutes multas fecimus. »

Virtus est ultimum potentiae in re. Hæc est igitur virtus, quod ita stat in summo, quod ad ipsum non potest ratio, vel naturæ facultas. I ad Corinth. XIII, 2 : *Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Jerem. XXIII, 32 :

¹ I ad Corinth. XIII, 2 : *Et si habuero prophetiam,... charitatem autem non habuero, nihil sum.*

Ecce ego ad Prophetas somniantes mendacium, ait Dominus : qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo, et in miraculis suis, cum ego non misissem eos.

Miracula autem mendacia dicuntur duabus modis : aut quia falsa sunt, et apparent tantum sicut mira, quæ sunt in præstigiis necromanticis : aut quia in se vera sunt, sed veritatem utilitatis miraculorum non habent, ut dicit Chrysostomus : sicut miracula Simonis Magi qui fecit lafrare canes de aere, et hujusmodi, in quibus nulla est utilitas, nisi quod in admiratione et gloria efficitur faciens ea : et talia dicit esse Chrysostomus miracula pseudoprophetarum. II ad Thessalon. II, 9 : *Cujus est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus.* Matth. XXIV, 24 : *Surgent pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna, et prodigia, ita ut in errorem inducantur (sifiери potest) etiam electi.* I Joan. II, 18 : *Nunc Antichristi multi facti sunt.*

« Et tunc confitebor illis : Quia numquam novi vos : discedite a me, qui operamini iniquitatem.

23

Hic ponitur Christi invocati responsio. Et tangit duo, confirmationem scilicet dicti, et pœnæ inflictionem.

Dicti confirmatio est :

« Tunc confitebor, »

Hoc est, firmiter fatebor. Unde et græcus sermo habet : « tunc jurabo. » Psal. XCIV, 11 : *Quibus jaravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam.*

² Numer. XXIV, 3 et seq.

³ Joan. XI, 49 et 50.

⁴ I Reg. X, 12.

« Quia numquam, etc. »

Ecce inflictio poenæ. Et est duplex : una et prima est privatio luminis divinæ notitiae : et secunda est ejectio a contemplatione beatitudinis Sanctorum.

De prima dicit :

« Quia numquam novi vos. »

Sed qualiter hoc est verum, cum omnia noverit Deus.

Præterea, multi eorum aliquando fuerunt in gratia : ergo aliquando novit eos : et ita non est verum, ut videtur, « nunquam novi vos. »

Ad hoc dicendum, quod intelligendum est de notitia beneplaciti Dei prædestinantis : quia illa non est gratiæ tantum, sed est gratiæ ordinantis ad gloriam et illa numquam novit eos : sed notitia simplicis visionis novit eos. Matth. xxv, 12 : *Amen dico vobis, nescio vos.*

« Discedite a me. »

Secunda poena est, et dicit duo, poenæ videlicet inflictionem, et causam. Poenæ inflictio est : « *Discedite a me.* »

Sed contra : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam*¹ ?

RESPONSO. Deus ubique est : sed disceditur ab eo, quando projicitur aliquis a visione contemplationis ejus, secundum quam objicitur Sanctis in ratione summi boni. Isa. xxvi, 10 : *Tollatur impius,... ne videat gloriam Dei*². Matth. xxv, 41 : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo*, etc. Matth. xxv, 30 : *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores : illic erit fletus, et stridor dentium.*

Causam autem tangit, cum subdit :

« Qui operamini iniquitatem. »

Non dicit : qui operati estis, ne tollat

potentiam : sed, *qui operamini*. Quia sicut dicit Damascenus, « quod est in Angelis casus, hoc est in hominibus mors : » et ideo sicut Angeli remanserunt in obstinata voluntate ejus quod concupierunt, ita etiam homines obstinati efficiuntur in voluntate peccati, in qua moriuntur. Ezechiel. xxxii, 27 : *Descenderunt ad infernum cum armis suis, et posuerunt gladios suos sub capitibus suis, et fuerunt iniquitates eorum in ossibus eorum.* Et arma eorum cum quibus in infernum descenderunt, sunt iniquæ voluntates : et gladii quibus Deum impugnaverunt et Sanctos, sunt conatus eorum ad malum : et iniquitates in ossibus, sunt notæ peccatorum in viribus animæ : et hæc est causa, quod ignis semper eos incendit, quia voluntates illæ perpetuæ erunt in eis, eo quod non sunt susceptibiles gratiæ : quia cum ceciderunt a statu merendi, impossibile fuit redire ad gratiam, et per consequens necesse est remanere in poena. Anima enim rationalis, quæ, sicut dicit Dionysius, discussam habet disciplinam per signa vestigii et imaginis acceptam, sine sensu perfici non potest : et cum ceciderit ab usu sensuum, est sibi impossibilitas resurgendi.

Hoc est igitur, quod dicit de falsis Prophetis, tripliciter describens eosdem.

21

« Omnis ergo qui audit verba mea hæc et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram. »

Hic incipit pars, quæ divisa est contra totum sermonem integrum.

Expletis enim omnibus quæ ad perfectionem vitæ humanæ dicere voluit, tangit et monet observandum ea quæ dicta sunt. Et tangit duo : quorum primum est de laude observantium : secundum, de vituperio non observantium, ibi, y. 26 :

impio,... et non videbit gloriam Domini.

¹ Psal. cxxxviii, 7.

² Vulgata habet, Isa. xxvi, 10 : *Misereamur*

« *Et omnis qui audit verba mea hæc et non facit ea.* »

Adhuc, prior istarum habet duos paragraphos : in quorum primo tangit hominem, quem assimilat : et in secundo tangit eum, cui assimilat, ibi, « *Assimilabitur*, etc. »

Eum autem quem assimilat, tangit universaliter, cum dicit :

« *Omnis.* »

Et per auditum disciplinalem describit eum, cum dicit :

« *Audit.* »

Est autem auris idoli, quæ non audit : et est auris stolidi, audiens quidem, sed non interius percipiens, nam stolidus est quasi brutum : et est auris audiens, et disciplinam interius accipiens.

De prima dicitur, Psal. cxiii, 6 : *Aures habent, et non audient.* Et de secunda, in epistola Judæ, §. 10 : *Quæcumque autem naturaliter, tamquam muta animalia, norunt, in his corrumpuntur.* De tertia, Apocal. ii, 7 et alibi : *Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*

Et sic audiunt isti

« *Verba mea hæc.* »

Signanter et discrete dicit « *hæc* », quia alibi optima quidem dixit, et ex quibus ipse fuit in admiratione : hic autem ea dicit, et nusquam alibi tantum quantum hic, ea quæ sunt perfectionis hominis, tam in perfectione legis quam in simplicitate intentionis, quam etiam in remotione impedimentorum. Hæc est enim veritas sanctificans totum hominem. Joan. xvii, 17 : *Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est.* Et hæc sunt, de quibus dicitur, Apocal. xxii, 6 : *Hæc verba fidelissima sunt, et vera.* Et licet omnia verba Domini optima sint, tamen ista præ aliis omnem in se habent modum perfectionis.

« *Et facit ea.* »

Ad Roman. ii, 13 : *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.* Jacob. i, 22 : *Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.*

« *Assimilabitur viro sapienti.* »

Secundum est. Et tangit duo : assimilationem, et assimilationis rationem. Et si quidem sumitur similitudo a corporalibus ad spiritualia, levis est littera : quia ita videmus ædificare omnem sapientem in architectura. Sed hoc modo non exponunt Glossæ tres Chrysostomi dicentis, quod « *alium oportet esse eum qui assimilatur, et alium cui assimilatur.* » Qui autem assimilatur, est audiens auditu interiori et faciens : cui autem assimilatur, dicit, « *viro,* » hoc est, Christo, qui fuit vir virens, a quo omnis viror est : et virilis.

De primo dicitur, Jerem. xvii, 8 : *Erit quasi lignum quod ad humorem mittit radices suas.* De secundo, Job, i, 3 : *Erat ille vir magnus inter omnes Orientales.*

« *Sapienti,* » quia æternam habet cognitionem divinorum. Jerem. xxiii, 5 : *Regnabit rex, et sapiens erit.* Eccle. ii, 9 : *Supergussum opibus omnes qui ante me fuerunt in Jerusalem : sapientia quoque perseveravit mecum.* Eccle. ix, 15 : *Inventus est in civitate vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam.*

Et tangit, in quo assimilatur isti viro, dicens :

« *Qui ædificavit,* »

Ædificatione virtutis. Ad Ephes. ii, 20 et seq. : *Superædificati super fundatum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu : in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino,*

in quo et vos coædificabimini in habitaculum Dei in Spiritu. I ad Corinth. iii, 9 : Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis.

« Domum suam, »

Ecclesiam. Genes. xxviii, 17 : *Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli.* Isa. ii, 2 : *Erit mons domus Domini in vertice montium, etc.*

« Supra petram, »

Hoc est, veritatis divinæ soliditatem, quæ verbis exprimitur, fide in fundamento locatur, et per formam charitatis per quam operatur, in summo confirmatur, spe autem erigitur, et virtutibus compaginatur, et meritis operum fulcitur. Exod. i, 20 : *Ædificavit eis domos.* I ad Corinth. iii, 11 : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus,* hoc est, fides Jesu Christi. Psal. lxxxvi, 2 : *Fundamenta ejus in montibus sanctis,* hoc est, in summis altitudinibus articulorum fidei. Matth. xvi, 18 : *Super hanc petram, hoc est, solidum confessionis fidei, ædificabo Ecclesiam meam.* Hæc enim fuit confessio æternæ fidei, qua dixit Petrus, ibidem, §. 16 : *Tu es Christus, Filius Dei vivi.* Eccli. xxvi, 24 : *Fundamenta æterna supra petram solidam.*

25 « Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti. »

Ecce ratio, secundum quam fit assimilatio.

Et tangit tria facientia ad ruinam : quorum unum est emolliens et resolvens, et alterum impellens et remolliens, tertium autem violenter (alias, vehementer) impellens, et subtiliter penetrans : et ista sunt hostis tentamenta.

« Et descendit pluvia. »

Emolliens et resolvens est pluvia descendens, quæ sicut dicit Glossa, sunt aereæ potestatis impugnatio : et addendum est quod cum impugnatione est emolliens libido, per quam impugnat. Job, xx, 23 : *Emittet in eum iram furoris sui, et pluet super illum bellum suum.* Hæc libido litigiosa mulier vocatur in Proverb. xix, 13 et seq. : *Tecta jugiter perstillantia, litigiosa mulier,* etc.

« Et venerunt flumina. »

Ecce impellens et emolliens simul, quæ sunt, ut dicit Glossa, potentium persecutio, non tantum tyrannorum qui persecuti sunt Martyres, sed etiam eorum quæ potentissima sunt in mundo : et hæc sunt divitiae, deliciae et honores. Sapient. v, 23 : *Flumina concurrent duriter.* Psal. lxviii, 9 : *Intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Psal. xcii, 3 : *Elevaverunt flumina vocem suam.* Isa. viii, 7 et 8 : *Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus :* et ascendet super omnes rivos ejus, et fluat super universas ripas ejus, et ibit per Judam inundans, et transiens usque ad collum veniet. Syria enim interpretatur sublimis, et significat sublimia mundi tria quæ dicta sunt.

« Et flaverunt venti. »

Tertium est, quod est impetu violenter irruens, subtiliter penetrans : et significat suggestiones et spiramina malorum, quæ fiunt modo blanditiis subtiliter penetrantibus, modo minis impetu irruentibus : aliquando ab aliis, aliquando ab homine ipso contra bonum propositum, quod concepit. Job, i, 19 : *Venitus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus.* Sapientiæ, v, 24 : *Contra illos stabit spiri-*

tus virtutis. Ezechiel. 1, 4 : *Ventus turbinis veniebat ab Aquilone : et nubes magna.*

« Et irruerunt in domum illam, et non cecidit : fundata enim erat super petram. »

Tangit impetum omnium horum simul dicens : « *Irruerunt in domum illam.* » Psal. xxvi, 3 : *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.* « *Et non cecidit.* » II ad Timoth. ii, 19 : *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc.* Psal. cxxiv, 1 : *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion : non commovebitur in æternum,* etc.

Et subjungit tantæ firmitatis rationem, dicens : « *Fundata enim erat super petram.* » Isa. liv, 11 et 12 : *Fundabo te in sapphiris, et ponam jaspidem propugnacula tua.* Sapphiri coloris cœli, articuli sunt fidei : jaspis autem viror fidei.

« Et omnis qui audit verba mea hæc et non facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam.

Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna. »

Hic per contrarium comparat non observantem viro stulto. Et dicit duo : describit eum quem comparat, et postea facit comparationem : et in secundo, facit comparationem, et ostendit in quo comparatus tangit comparationis rationem, sicut fecit in præhabitibus.

Dicit ergo :

« Omnis qui audit verba mea hæc et non facit ea. »

Ille non audit, nisi more bestiali extrinsecus. Isa. vi, 9 : *Audite audientes,*

et nolite intelligere. Et sequitur, §. 10 : *Excœca cor populi hujus.* Jacob, i, 23 et 24 : *Comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sue in speculo : consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.* Ad Hebr. iv, 2 : *Non profuit illis sermo auditus, non admistus fidei ex iis quæ audierunt.*

« Similis erit viro stulto, »

Hoc est, diabolo : quia stultus dicitur stans in alto : quia altius stat, quam sit facultas ejus. Hic est senex fatuus, de quo loquitur Ecclesiasticus, xxv, 4.

« Qui ædificavit domum suam, »

Scilicet corda malorum in quibus diabolus habitat. Job, viii, 15 : *Innitetur super domum suam, et non stabit.* Non enim vere domus est diaboli habitatio : sed potius parietina sunt quædam ruinosa, et similitudinem quamdam domus habentia. Job, xviii, 15 : *Habitent in tabernaculo illius socii ejus qui non est.*

« Super arenam. »

Arena vocatur congeries peccantium, et synagoga multitudine infinita et tumultuosa, nullo glutino charitatis unita, nulla fertilitate fœcunda, pondere terreni affectus gravissima.

De primo dicitur, Eccle. i, 13 : *Stultorum infinitus est numerus.* Isa. iii, 5 : *Tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem.*

De secundo dicitur, Ezechiel. xiii, 11 : *Dic ad eos qui linunt, parietem scilicet, absque temperatura, quod casurus sit.* Eccl. i, 2 : *Arenam maris quis dinumeravit?* Quasi diceret : Nullus : quia non est continua in spiritu et glutino charitatis, sicut sancti.

De tertio dicitur, Job, xxviii, 5 : *Terra de qua oriebatur panis in loco suo, igni subversa est : ex terra autem incensa, et in minima redacta nascitur arena.*

De quarto dicitur, Proverb. xxvii, 3 : *Grave est saxum, et onerosa arena, sed ira stulti utroque gravior.* Propter hoc dicitur, Apocal. xii, 18, quod draco stetit super arenam.

« Et descendit pluvia, etc. »

Hoc exponendum est sicut supra. Curranda non est hic expositio Chrysostomi, quia non multum valet.

Et si quæratur, qualiter tentamenta diaboli irruant in domum diaboli, Dicendum, quod diabolus non habet domum, sed potius ruinosa naturæ et boni naturalis dicuntur domus ejus : et hanc ipsam plus et plus continue nititur subverttere semper, præcipitans se de peccato in peccatum. Jerem. ii, 16 : *Fili quoque Mempheos et Taphnes constupraverunt te usque ad verticem.* Psal. cxxxvi, 7 : *Qui dicunt : Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.* Et ideo pluvia mollientis concupiscentiæ descendit in illam domum, et suffudit eam molliendo paulatim : et flumina tentantium a sæcularibus desideratis irruunt, et suffodiunt a fundamentis : et tunc ventus suggestionis irruendo premit in desperationis ruinam. Job, xxii, 16 : *Sublati sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum.*

« Et irruerunt in domum illam, et cecidit. »

Apocal. xviii, 2 : *Cecidit, cecidit Babylon magna : et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus inmundi.* Cecidit enim per stillicidium concupiscentiæ : et cecidit per tentamina sæcularis pompæ, et per flatum dæmonum facta est habitatio dæmonum.

« Et fuit ruina illius magna. »

Et hoc est ideo, quia a fundamento concutitur: et tunc oportet quod simul totum ruat: sed quando a fundamento

fidei non cadit, non fit magna ruina : quia forte per mortale peccatum aliquis decidit, et ædificatur per pœnitentiam. Sed quando fundamentum subvertitur, fides non remanet : et ideo tunc de pœnitentia non cogitatur, neque de reædificatione. Apocal. xvi, 19 : *Facta est civitas magna in tres partes, et civitates gentium ceciderunt.* In tres enim partes fieri vel frangи, est in perfidiam contra fidem, per suffosionem fluviorum : et in desperationem contra spem, ex emolitione pluviarum : et in dejectionem tecti contra charitatem, per odium et malam voluntatem diaboli. Magna autem est ruina : quia non possibilis reædificari, quia in toto cadit, et quia in infernum corpore et anima cadit, et quia profunde de vitio in vitium cadit : et sic omnia patent ruinæ. Apocal. xii, 8 : *Non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo.*

Sic ergo consummatus est totus sermo Domini in monte.

Et factum est, cum consummasset Jesus verba hæc, admirabantur turbæ super doctrinam ejus.

Hæc pars divisa est contra totum sermonem præcedentem, quia hic ponitur sermonis effectus in audientibus. Et tangit tria : sermonis perfectionem, et ejusdem in audientibus effectiōnem, et effectiōnis illius causam.

Perfectionem sermonis tangit per hoc quod dicit :

« Et factum est. »

Sermo enim Dei non est dictus tantum, ut sermo hominis, sed etiam factus : quia facit se invisibiliter in cordibus audientium. Joan. x, 35 : *Illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est.*

« Cum consummasset Jesus verba hæc. »

Hoc est, ad summam perfectionem deduxisset, et in illa conclusisset tam in perfectione legis, quam in modo simplis intentionis, quam etiam in remotione omnium impedimentorum. Deuter. xxxii, 3 et 4 : *Date magnificentiam Deo nostro. Dei perfecta sunt opera.* Eccli. xlvi, 29 : *Consummatio sermonum ipse est in omnibus.*

« Admirabantur turbæ. »

Ecce effectus. Est autem *admiratio* suspensio et agonia cordis in magno aliquo apparente, quod cor nec concipere plene, neque tamen negare potest. Unde Damascenus, dicit, quod « admiratio est « stupor in magna phantasia. » Et est hæc admiratio nondum creditis, sed tentantis venire ad fidem, et quærerentis qualiter sit, quod apparet. Joan. vi, 14 : *Illi homines, cum vidissent quod Jesus fecerat signum, dicebant : Quia hic est vere propheta, etc.* Luc. vii, 16 : *Et quia Deus visitavit plebem suam.* Luc. ii, 47 : *Stupebant omnes qui eum audiebant super prudentia et responsis ejus.*

Est autem objectio de hoc, quod dicit turbas admiratas fuisse, « *admirabantur turbæ :* » quia sermo iste, sicut apparet in principio sui, non est habitus ad turbas, sed ad discipulos.

Sed ad hoc dicendum sicut supra, quod quædam sermonis hujus primo in supercilio montis habita sunt ad discipulos, et postea in campestri (quod erat in devexo ejusdem montis) ad turbas : et eadem per modum epilogi cum aliis additis sunt perfecta.

Turbæ autem istæ admirabantur

« Super doctrina ejus. »

Doctrina proprie dicitur disciplina quæ a docente per rationes tales proponitur, quæ generales sunt audientibus, qualis

est iste totus sermo. Ea enim quæ omiserat lex, et in imperfectione remanserant, propter carnales remanserant imperfecta : ratio tamen naturalis probabat illa fore addenda : et ideo rationes istas audientes et in corde rationabili recipientes admirabantur suspensi ad doctrinam : omnis enim veritatis inquisitio incipit ab admiratione, sicut superius diximus. Cantic. iv, 3 : *Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce.* Vitta enim dicuntur labia ligantia corda audientium ad dictorum fidem, vel admirationem : coccinea autem sunt convertentia ad amorem. Et dulce eloquium, quando est de suavitate gratiæ et morum honestate. Psal. xliv, 3 : *Diffusa est gratia in labiis tuis.* Cantic. iv, 11 : *Mel et lac sub lingua tua.* Joan. vii, 46 : *Numquam sic locutus est homo.*

Hujusmodi autem admirationis subjugxit causam, dicens :

29

« Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum et Pharisæi. »

Est autem alia potestas docentis : et alia potestas docentis mores, sive persuadentis : et tertia est potestas docentis persuadentis Prophetæ : quarta autem est potestas docentis et persuadentis Prophetæ et Legislatoris.

De potestate enim docentis dicit Aristoteles in I *Metaphysicorum* : « Signum autem omnino scientis est posse docere. « Quando enim rationabiliter probantur dicta et incontradicibiliter, hoc est si « gnum potestatis docentis : et quando « balbutiendo, et ratione quasi tremente « dicuntur, signum est quod qui dicit ea, « non intelligit. Sed cum ignorans sit in « veritate, sicut simia figuram docentis « assumit : et illi sunt magistri erroris. » Matth. xxii, 29 : *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.*

Potestas autem persuadentis in moribus est in exemplo vitæ : quia talis do-

ctrina, sicut dicit Aristoteles in *I Ethicorum*, non est contemplandi gratia, sed ut boni fiamus. Et de hac dicitur, Act. i, 4 : *Cœpit Jesus facere et docere*. Ad Roman. xv, 18 : *Non audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus*.

Potestas autem docentis persuadentis Prophetæ, est in probatione per miracula : quia Prophetæ supernaturalia docet quæ ratione probari non possunt, nec exemplo communium operum persuaderi : sed oportet quod actibus supernaturalibus evincantur esse vera. Luc. xxiv, 19 : *De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo, et omni populo*. Deuter. xviii, 15 : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus : ipsum audies*.

His autem potestatibus Legislator, Doctor, persuasor et Prophetæ addit potestatem statuendi, statuta interpretandi, et eisdem addendi et minuendi prout statui et tempori viderit expedire : quæ omnia Christus in hoc sermone exhibuit. Jacob. iv, 12 : *Unus est legislator et judex*. Isa. xxxiii, 22 : *Dominus legifer noster*. Luc. vi, 5 : *Dominus est Filius hominis, etiam sabbati*, secundum potestatem mutandi. Sic enim in hoc sermone, *os suum aperuit sapientiæ, et lex clementiæ fuit in lingua ejus*¹.

« Et non sicut Scribæ eorum et Pharisæi. »

Scribarum enim impotentia fuit, qui tenentes doctrinam legis erraverunt in dicendo quæ non intelligebant, et exem-

plis non ostenderunt : et loquentes de lege tamquam servi legis, legi nihil addiderunt gratiæ, et nihil ostenderunt de figurarum legis veritate. Contra quod dicitur, Joan. i, 17 : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*.

Defectus autem Pharisæorum erat, traditionibus et humanis justitiis legi velle addere, sed hoc per nihil omnino probare, et legis spiritum in nullo demonstrare. Contra quod dicitur de Christo, Joan. i, 16. *De plenitudine ejus nos omnes aceepimus, et gratiam pro gratia*.

De utrisque autem dicitur, ad Roman. x, 2 et 3 : *Testimonium perhibeo illis quod æmulationem Dei habeant, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti* : et ideo in nulla pietate docebant : propter quod etiam non persuadere poterant, nec in admiratione esse, sicut Christus. Propter quod etiam dixit, Luc. xxi, 15 : *Ego dabo vobis os, et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri*. Psal. LXX, 15 et 16 : *Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini*. Et hæc est causa, quod, I ad Corinth. i, 24, dicitur : *Prædicamus... Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* : quia verba ejus erant in potestate probata. Quia, sicut in tactibus ejus erat quidem humanitas tangens, deitas autem virtutem dans curandi, ita etiam in verbis ejus semper virtus deitatis diffundebatur in audientium corda, quantum in se erat.